
  Mezinárodní šetření PISA 2012 

  Finanční gramotnost patnáctiletých žáků 

25/27 

Příloha A Popis úrovní finanční gramotnosti 

Úroveň 
Bodové 

rozpětí 
Co žáci na této úrovni dovedou 

1 326-399 
Žáci jsou schopni rozpoznat běžné finanční produkty a pojmy a interpretovat 

informace související se základními finančními koncepty. Dokážou rozlišit mezi 

situací, kdy něco potřebují a kdy něco chtějí, a zvládají činit jednoduchá 

rozhodnutí ohledně každodenních výdajů. Chápou účel běžných finančních 

dokumentů, jako jsou např. faktury, a umí provádět jednoduché početní operace 

(sčítání, odčítání nebo násobení) ve finančních situacích, které pravděpodobně 

i osobně zažili.  

2 

Základní 

úroveň  

400-474 
Žáci začínají aplikovat své znalosti běžných finančních produktů a běžně 

používaných finančních pojmů a konceptů. Dokážou využít zadané informace 

k tomu, aby činili finanční rozhodnutí v situacích, které jsou pro ně 

bezprostředně relevantní. Chápou význam jednoduchého rozpočtu a dokážou 

interpretovat význam důležitých znaků běžných účetních dokladů. 

K zodpovězení finančních otázek používají základní početní operace včetně 

dělení. Rozumí vztahům mezi různými finančními prvky, jako např. mezi 

spotřebou a vzniklými náklady.   

3 475-549 
Žáci umí uplatnit své znalosti běžně používaných finančních pojmů, termínů 

a produktů na situace, které jsou pro ně důležité. Začínají zvažovat důsledky 

finančních rozhodnutí a dokážou vytvořit jednoduchý finanční plán v kontextu, 

který jim je blízký. Jsou schopni jednoznačně vysvětlit řadu finančních 

dokumentů a používají celou řadu základních početních operací včetně počítání 

s procenty. Pro řešení běžných problémů v relativně běžném kontextu finanční 

gramotnosti, jako je výpočet rozpočtu, dokáží zvolit vhodné početní operace.    

4 550-624 
Žáci uplatňují své znalosti méně často používaných finančních pojmů, termínů 

a produktů v situacích, které pro ně budou důležité v dospělosti, jako je správa 

bankovního účtu či složený úrok u spořicích produktů. Dokážou interpretovat 

a posoudit řadu podrobných finančních dokumentů, jako je bankovní výpis, 

a vysvětlit význam méně běžných finančních produktů. Jsou schopni činit 

finanční rozhodnutí, přičemž berou v úvahu dlouhodobé důsledky, jako je dopad 

dlouhodobého splácení úvěru na jeho náklady, a dokáží řešit běžné problémy 

v méně běžných finančních situacích. 

5 625 a více 
Žáci uplatňují své znalosti širokého okruhu finančních pojmů a termínů 

v situacích, které pro ně mohou být relevantní pouze v dlouhodobějším 

horizontu. Dokážou analyzovat složité finanční produkty a jsou schopni vzít 

v úvahu prvky finančních dokumentů, které jsou důležité, ale nevyřčené nebo ne 

zcela zřejmé jako např. poplatky. Umí pracovat s vysokou precizností a řešit 

nerutinní finanční problémy, vyjádřit možné výsledky finančních rozhodnutí. 

Prokazují porozumění široké finanční oblasti, např. dani z příjmu. 

 


